UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 306/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO
ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - PIC 170

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a
DIVULGAÇÃO PRELIMINAR da relação dos planos de trabalhos novos e dos de submissão
simplificada homologados para o Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição
Estadual de Santa Catarina – PIC 170.

1 DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS PLANOS NOVOS INSCRITOS

1.1 Atendendo ao disposto no item 7.3 do Edital n. 298/2021, divulga os planos novos

HOMOLOGADOS PRELIMINARMENTE por ordem de inscrição:

Nº INSC. PLANO DOCENTE

1
GÊNERO, SEXUALIDADE E DIREITOS HUMANOS NOS
DOCUMENTOS ORIENTADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA:
BNCC E RESOLUÇÃO CNE/CEB NO 3/2018

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

2
A IMPLANTAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR (BNCC) PARA O ENSINO MÉDIO NA REGIÃO
DO EXTREMO SUL CATARINENSE

RAFAEL RODRIGO MUELLER

3
DESCOLONIZANDO OLHARES DA FILOSOFIA: FILOSOFIA
AFRICANA

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

4
O TEMA SEXUALIDADE NA NOVA COLEÇÃO DE LIVROS
DIDÁTICOS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL CATARINENSE

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

5

PLANTAS MEDICINAIS PARA PREVENÇÃO E
TRATAMENTO DA INFECÇÃO URINÁRIA NA PERSPECTIVA
DA FITOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS E
EXPERIÊNCIAS

ANGELA ERNA ROSSATO

6 TURISMO SUSTENTÁVEL NOS VALES DA UVA GOETHE NILZO IVO LADWIG

7
ACERVOS PESSOAIS DE PROFESSORAS: UMA
INVESTIGAÇÃO SOBRE OS GUARDADOS DE VERA MARIA
SILVESTRE CRUZ

GIANI RABELO

8
EFEITOS DA GELEIA REAL NOS SINTOMAS DA
MENOPAUSA: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA

TAMY COLONETTI

9
MICROBIOTA INTESTINAL E VAGINAL NA
ENDOMETRIOSE:  UMA REVISÃO SISTEMÁTICA

MARIA INÊS DA ROSA

10
CARACTERIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE SOLDAS DE
FILETE COM CARREGAMENTO EXCÊNTRICO

AUGUSTO WANDERLIND

11

DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIA PARA
APLICAÇÃO DE FORÇAS DEVIDAS AO VENTO
ORIGINADAS EM UM EVENTO NÃO-SINÓTICO EM
ESTRUTURAS DE TORRES DE TRANSMISSÃO

AUGUSTO WANDERLIND

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

12
AVALIAÇÃO EXPERIMENTAL DA EMENDA SOLDADA EM
BARRAS DE CA-50

AUGUSTO WANDERLIND

15
HISTÓRIA ORAL DOS ÚLTIMOS 25 ANOS DAS MAIORES
EMPRESAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GISELE SILVEIRA COELHO LOPES

16
A FIESC E A INOVAÇÃO NA INDÚSTRIA CATARINENSE:
UMA INVESTIGAÇÃO DA HISTÓRIA ORAL DAS EMPRESAS
MAIS INOVADORAS

GISELE SILVEIRA COELHO LOPES

17
PERFIL SOCIOECONÔMICO DOS 15 MUNICÍPIOS DA
AMESC

GISELE SILVEIRA COELHO LOPES

18

CURRICULARIZAÇÃO E LUTA ANTIRRACISTA NA FORMA
DAS LEIS N. 10.639/2003 E N. 11.645/2008:
LEVANTAMENTO DE DADOS A PARTIR DOS CURSOS DE
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNESC

FERNANDA DA SILVA LIMA

19

CURRICULARIZAÇÃO E LUTA ANTIRRACISTA NA FORMA
DAS LEIS N. 10.639/2003 E N. 11.645/2008:
LEVANTAMENTO DE DADOS A PARTIR DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNESC

FERNANDA DA SILVA LIMA

20
AVALIAÇÃO FUNCIONAL DOS PACIENTES
NEUROLÓGICOS ATENDIDOS NO SERVIÇO DE
FISIOTERAPIA DAS CLÍNICAS INTEGRADAS DA UNESC

EVELIN VICENTE

28
ADSORÇÃO DE AZUL DE METILENO POR
HIDROXIAPATITA NANOESTRUTURADA

MARIA ALICE PRADO CECHINEL

29
MONITORAMENTO DO ENVELHECIMENTO FUNCIONAL
RELACIONADO À COLUNA LOMBAR DE MINEIROS DO
CARVÃO

WILLIANS CASSIANO LONGEN

30
REGISTRO DAS DEMANDAS DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE
INTEGRAL DE TRABALHADORES COM DISTÚRBIOS
OSTEOMUSCULARES RELACIONADOS AO TRABALHO

WILLIANS CASSIANO LONGEN

31
ESTUDO DA CAPACIDADE PARA O TRABALHO DE
TRABALHADORES DA PRODUÇÃO DA INDÚSTRIA
CERÂMICA

WILLIANS CASSIANO LONGEN

32
OS MUNICÍPIOS DA AMURES NO CONTEXTO
INTERNACIONAL

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

33
INOVAÇÃO COMO ESTRATÉGIA PARA A
INTERNACIONALIZAÇÃO

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

34
TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA A PROMOÇÃO E
DISSEMINAÇÃO DE PROJETOS E SOLUÇÕES
INOVADORAS EM ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA

ALINE EYNG SAVI

35
PROJETOS E SOLUÇÕES INOVADORAS EM PARQUES
INFANTIS PARA PROMOÇÃO DA ACESSIBILIDADE
ARQUITETÔNICA

ALINE EYNG SAVI

36
MAPEAMENTO DE DANOS DA ARQUITETURA EM ART
DECÓ NO CENTRO DA CIDADE CRICIÚMA/SC

ALINE EYNG SAVI

38

SAÚDE MENTAL E EXERCÍCIO FÍSICO:  IMPACTO DE
DIFERENTES PROGRAMAS ENVOLVENDO EXERCÍCIOS
DE FORÇA SOBRE NÍVEIS DE ANSIEDADE EM IDOSOS
COMÓRBITOS

LUCIANO ACORDI DA SILVA

39
SAÚDE MENTAL E EXERCÍCIO FÍSICO:  IMPACTO DE
DIFERENTES PROGRAMAS DE  EXERCÍCIOS AQUÁTICOS
SOBRE NÍVEIS DE ANSIEDADE EM JOVENS ADULTOS

LUCIANO ACORDI DA SILVA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

40
SAÚDE MENTAL E EXERCÍCIO FÍSICO:  IMPACTO DE
DIFERENTES PROGRAMAS DE EXERCÍCIOS AQUÁTICOS
SOBRE ESTRESSE PERCEBIDO EM JOVENS ADULTOS

LUCIANO ACORDI DA SILVA

42 ARQUEOLOGIA PÚBLICA E ACERVO ARQUEOLÓGICO. JULIANO BITENCOURT CAMPOS

43
ARQUEOLOGIA PÚBLICA E GESTÃO DO TERRITÓRIO NO
EXTREMO SUL CATARINENSE: FONTES HISTÓRICAS
SOBRE A OCUPAÇÃO COLONIAL (PARTE 1)

JULIANO BITENCOURT CAMPOS

45
O PSEUDO-ENSINO DE PORTUGUÊS EM LIVROS
DIDÁTICOS

CARLOS ARCANGELO SCHLICKMANN

46
A PRÁTICA DE ANÁLISE LINGUÍSTICA-SEMIÓTICA MA
BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR DE LÍNGUA
PORTUGUESA

CARLOS ARCANGELO SCHLICKMANN

47 PROGRAMA EMAGREÇA FELIZ JONI MARCIO DE FARIAS

48 CONDICIONAMENTO FÍSICO PÓS COVID JONI MARCIO DE FARIAS

49
PASSO A PASSO: EXPERIÊNCIA E ALTERIDADE PELO
EXERCÍCIO DA CAMINHADA NA LITERATURA

GLADIR DA SILVA CABRAL

50
A ESCRITA DE SI E A CULTURA INDÍGENA NA OBRA
MEMÓRIAS DE ÍNDIO: UMA QUASE AUTOBIOGRAFIA, DE
DANIEL MUNDURUKU

GLADIR DA SILVA CABRAL

51
CONFLITOS AMBIENTAIS EXISTENTES A PARTIR DA
NARRATIVA DE MEMBROS DO MOVIMENTO ORLEANS
VIVA (MOV) (PARTE 1)

JULIANO BITENCOURT CAMPOS

52
O FEMINISMO DE ANGELA DAVIS E SUAS IMPLICAÇÕES
NA CONDIÇÃO HUMANA CONTEMPORANEA

ALEX SANDER DA SILVA

53
OS SEGREDOS DE UM SÓTÃO: PRESERVANDO E
DESVENDANDO UM ANTIGO ACERVO BIBLIOGRÁFICO DO
COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA DE FORQUILHINHA –  SC

GIANI RABELO

54
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA DE ACADÊMICOS DA
GRADUAÇÃO DE UMA UNIVERSIDADE DO SUL
CATARINENSE

KRISTIAN MADEIRA

55
ANÁLISE DA SÍNDROME DE BURNOUT EM
PROFESSORES DE UMA UNIVERSIDADE DO EXTREMO
SUL CATARIENSE

KRISTIAN MADEIRA

56

AVALIAÇÃO DO COMPORTAMENTO DE RISCO PARA
INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS EM
ESTUDANTES DE UMA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
CATARINENSE

KRISTIAN MADEIRA

57
A POÉTICA DA CANÇÃO NA OBRA DE PAULO CESAR
PINHEIRO E A REPRESENTAÇÃO DA IDENTIDADE
NACIONAL

GLADIR DA SILVA CABRAL

58

ESTUDO DA QUALIDADE DO AR COM O BIOINDICADOR
TRADESCANTIA PALLIDA COMO ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ESTUDANTES DE ENSINO
MÉDIO.

MIRIAM DA CONCEIÇÃO MARTINS

59
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS -
DESIGN / CER

HARON CARDOSO FABRE

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

60 EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO E DISTOPIAS LITERÁRIAS ANDRÉ CECHINEL

61
PROTAGONISMO DAS MULHERES INDÍGENAS NO
BRASIL: UMA REVISÃO DE LITERATURA

VIVIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO

62
AVALIAÇÃO DO NÍVEL DE ANSIEDADE EM PACIENTES
ASSISTIDOS EM UM AMBULATÓRIO DE PNEUMOLOGIA
DO EXTREMO SUL CATARINENSE

KARIN MARTINS GOMES

63
VIVÊNCIAS DO REFÚGIO: UM OLHAR A PARTIR DE
NARRATIVAS VISUAIS DE REFUGIADOS/AS NA CIDADE
DE CRICIÚMA

VIVIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO

64

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS TERRITORIAIS E
URBANOS EM CRICIÚMA: UMA ANÁLISE A PARTIR DA
APLICABILIDADE DOS INSTRUMENTOS DA POLÍTICA
URBANA.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

65

AVALIAÇÃO DA BIOCOMPATIBILIDADE E AÇÃO IN VIVO
DE UM GEL EXPERIMENTAL À BASE DE
NANOPARTICULAS LIPÍDICAS, ÁCIDO HIALURÔNICO E
COLÁGENO EM UM MODELO DE FERIDA PALATINA EM
RATOS WISTAR.

PAULO CESAR LOCK SILVEIRA

66

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS TERRITORIAIS E
URBANOS EM FLORIANÓPOLIS: UMA ANÁLISE A PARTIR
DA APLICABILIDADE DOS INSTRUMENTOS DA POLÍTICA
URBANA.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

67
EFEITOS DO EXERCÍCIO DE BAIXA-MODERADA
INTENSIDADE NO SOLO E NA ÁGUA EM UM MODELO
MECÂNICO DE OSTEOARTRITE EM RATOS WISTAR.

PAULO CESAR LOCK SILVEIRA

68

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS TERRITORIAIS E
URBANOS EM BALNEÁRIO CAMBORIÚ: UMA ANÁLISE A
PARTIR DA APLICABILIDADE DOS INSTRUMENTOS DA
POLÍTICA URBANA.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

69
PREPARA DE EXTRATO DE PLANTAS MEDICINAIS DE
USO POPULAR

PATRÍCIA DE AGUIAR AMARAL

70
MEDIAÇÃO CULTURAL: AÇÕES EDUCATIVAS NA SALA EDI
BALOD - ESPAÇO DE EXPOSIÇÕES E LABORATÓRIO DE
ARTES VISUAIS

DANIELE CRISTINA ZACARÃO
PEREIRA

71
ARQUIVO VIVO: EXPOSIÇÕES DE ARTE REALIZADAS NA
GALERIA DE ARTE CONTEMPORÂNEA DO CENTRO
CULTURAL JORGE ZANATTA (1993 A 2012)

DANIELE CRISTINA ZACARÃO
PEREIRA

72

FRAMEWORK PARA IDENTIFICAÇÃO DE ÁREAS
POTENCIAIS NA DELIMITAÇÃO DE RESERVAS
PARTICULARES DO PATRIMÔNIO NATURAL (RPPNS): O
CASO DO MUNICÍPIO DE ORLEANS, SANTA CATARINA -
BRASIL

NILZO IVO LADWIG

73
IDENTIFICAÇÃO DOS PERFIS DE USUÁRIOS DO PARQUE
MUNICIPAL PREFEITO ALTAIR GUIDI

JORGE LUIZ VIEIRA

74
FENOLOGIA REPRODUTIVA DAS PLANTAS PRESENTES
EM PRAÇAS URBANAS DE CRICIÚMA, SC

BIRGIT HARTER MARQUES

75
MONITORAMENTO DA MOSCA-DO-BOTÃO-FLORAL DO
MARACUJAZEIRO AZEDO EM POMARES DO SUL DE
SANTA CATARINA

BIRGIT HARTER MARQUES

76
SÍNTESE DE GEOPOLÍMEROS A PARTIR DE
ALUMINOSSILICATOS

ADRIANO MICHAEL BERNARDIN

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

77
SÍNTESE DE CIMENTO DE FOSFATOS DE CÁLCIO COM
ADIÇÃO DE ÓXIDO DE NANOSÍLICA PARA ENTREGA DE
FÁRMACOS.

LUCIANO ANTUNES

79 ANÁLISE DE PLATAFORMAS DE DATA SCIENCE
MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS
GARCIA

80 DATA SCIENCE APLICADO A DADOS BIOMÉDICOS
MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS
GARCIA

81
APRENDIZADO DE MÁQUINA APLICADO AO PERFIL DA
COVID-19 NO ESTADO DE SANTA CATARINA

MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS
GARCIA

82
PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE ACOLHIMENTO (PLAC) E
FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ANGELA CRISTINA DI PALMA BACK

84
ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUAS ALFABÉTICAS EM
CONTEXTOS COM PROPOSTAS DE ENSINO BILÍNGUE.

ANGELA CRISTINA DI PALMA BACK

85
CURSO DE PEDAGOGIA: CONTRIBUIÇÕES PARA A
FORMAÇÃO QUALIFICADA DO PROFESSOR
ALFABETIZADOR

ANGELA CRISTINA DI PALMA BACK

86
EFEITOS DO TRATAMENTO COM MINOCICLINA EM
MODELO ANIMAL DE DELIRIUM

FELIPE DAL PIZZOL

87 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A SUSTENTABILIDADE. GERALDO MILIOLI

88
GLOBAL COMMONS E OS ECOSSISTEMAS FLORESTAIS
EM SANTA CATARINA

GERALDO MILIOLI

89
A UTILIZAÇÃO DE INGREDIENTES SAUDÁVEIS NA
PREPARAÇÃO DE RECEITAS E SUA IMPORTÂNCIA PARA
A SAÚDE BUCAL

DIEGO ANSELMI PIRES

90
EFEITOS DA COVID-19 NO DESEMPENHO DAS
EMPRESAS LISTADAS NA B3

SILVIO PARODI OLIVEIRA CAMILO

91

ANÁLISE DO DESEMPENHO NO SETOR DE
REVESTIMENTOS CERÂMICO A PARTIR DE ACORDOS DE
PREFERÊNCIA COMERCIAL: UMA ABORDAGEM DE
EQUILÍBRIO GERAL COMPUTÁVEL

THIAGO ROCHA FABRIS

93

FENOLOGIA REPRODUTIVA E VEGETATIVA DE TRÊS
ESPÉCIES VEGETAIS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO, NA
SERRA DO RIO DO RASTRO, SUL DE SANTA CATARINA,
BRASIL

GUILHERME ALVES ELIAS

94
EFEITOS NEUROPROTETOR DA CURCUMINA EM UM
MODELO ANIMAL DE AUTISMO

CINARA LUDVIG GONÇALVES

95
RESGATE HISTÓRICO DA PESCA COOPERATIVAS ENTRE
O BOTO-DE-LAHILLE E A PESCA ARTESANAL NO
ESTUÁRIO DO RIO ARARANGUÁ

RODRIGO MACHADO

96
INGESTÃO DE LIXO MARINHO PELO GOLFINHO
FRANCISCANA (PONTOPORIA BLAINVILLEI) NO SUL DO
BRASIL

RODRIGO MACHADO

97
ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA SETOR DE
CONSUMO NÃO CÍCLICO DO SEGMENTO DE CERVEJAS E
REFRIGERANTES LISTADAS NA B3

ANDERSON CORRÊA BENFATTO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

98

ANÁLISE DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ E
ENDIVIDAMENTO DO SETOR DE CONSUMO NÃO CÍCLICO
DE ALIMENTOS PROCESSADOS DO SEGMENTO DE
CARNES E DERIVADOS LISTADAS NA B3

ANDERSON CORRÊA BENFATTO

99
USO DA REALIDADE AUMENTADA NO
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS

PAULO JOÃO MARTINS

100
USO DE RECURSOS DE SEGURANÇA EM DIPLOMAS POR
MEIO DE BLOCKCHAIN

PAULO JOÃO MARTINS

101
ARTICULAÇÃO DO USO DE RECURSOS
COMPUTACIONAIS PARA ENSINO DE MATEMÁTICA NA
GRADUAÇÃO DA UNESC

PAULO JOÃO MARTINS

102
LITERATURA INFANTOJUVENIL EM CURRÍCULOS DE
CURSOS DE PEDAGOGIA: UMA ANÁLISE QUALITATIVA DE
PRESENÇAS E AUSÊNCIAS

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

103
ESTUDO DOS COMPONENTES ESPECÍFICOS LÍNGUA
PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA NA BNCC

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

104
ANÁLISE DE ELEMENTOS VERBAIS E NÃO VERBAIS EM
TEXTOS LITERÁRIOS INFANTOJUVENIS

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

105
GESTÃO DO CONHECIMENTO NAS ESTRATÉGIAS
EMERGENTES DURANTE A PANDEMIA DO COVID 19: UM
ESTUDO BIBLIOGRÁFICO

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS

106
REGISTROS FRAGMENTADOS: OS FLUXOS
MIGRATÓRIOS AFRICANOS EM SANTA CATARINA
(CONARE, SINCRE E SISMIGRA)

MICHELLE MARIA STAKONSKI
CECHINEL

107
REVITALIZAÇÃO DE RIOS URBANOS E A RESTAURAÇÃO
DE ÁREAS DEGRADADAS

CARLYLE TORRES BEZERRA DE
MENEZES

108
COMPOSIÇÃO DA CESTA BÁSICA DISTRIBUÍDA PELOS
MUNICÍPIOS DA AMREC

RITA SUSELAINE VIEIRA RIBEIRO

109
SOFT SKILLS E HARD SKILLS NECESSÁRIAS NA
ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL CONTADOR NA QUARTA
REVOLUÇÃO INDUSTRIAL: UM ESTUDO BIBLIOGRÁFICO

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS

2. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS PLANOS SUBMETIDOS VIA PROCESSO SIMPLIFICADO

2.1 Atendendo ao disposto no item 7.3 do Edital n. 298/2021, divulga os planos submetidos via

processo simplificado HOMOLOGADOS PRELIMINARMENTE por ordem de inscrição.

2.1.1 Relação dos planos homologados pelo Edital 079/2021, e que optaram pelo processo seletivo

simplificado:

Nº PLANO COORDENADOR

110
POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA AMREC E AMESC DE
INCENTIVO À INOVAÇÃO

ELENICE PADOIN JULIANI ENGEL

111
RELAÇÕES E CONDIÇÕES DE TRABALHO NO SÉCULO XIX:
O CASO DA COLÔNIA GRÃO PARÁ.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

112
OS CAMINHOS DE TROPAS E A OCUPAÇÃO DA REGIÃO SUL
CATARINENSE NO SÉCULO XIX.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

113

AS VIAS DE COMUNICAÇÃO E A OCUPAÇÃO DA REGIÃO
SUL DE SANTA CATARINA NO SÉCULO XIX: ESTRADAS,
CAMINHOS DE TROPAS, FERROVIAS E NAVEGAÇÃO
INTERIOR.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

Criciúma, 15 de outubro de 2021.

Profa. Dra. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Profa. Dra. Patrícia de Aguiar Amaral
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação